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Abstrakt

Název: Porovnání organizace fotbalových utkání klubů první a druhé české ligy

Cíle: Hlavním cílem této práce je identifikovat a analyzovat jednotlivé prvky

organizace fotbalových utkání a program připravený pro návštěvníky na

stadionu. Následné porovnání by mělo sloužit ke vzájemné inspiraci a

vylepšením, případně k upozornění na nedostatky. Dílčím cílem je návrh na

zlepšení programu obou klubů.

Metody: Data byla získávána kvalitativní metodou hloubkového interview se zástupci

obou klubů a také pomocí strukturovaného osobního pozorování. Dále byla

data mezi sebou porovnána. Na základě získaných dat byla provedena

SWOT analýza ke zjištění nedostatků v produkci utkání obou klubů.

Výsledky: Výsledkem bakalářské práce je porovnání organizace utkání klubů první a

druhé české fotbalové ligy. Dále byla nalezena řešení pro zjištěné nedostatky

za pomoci vzájemné inspirace obou klubů a poznatků z teoretické části.

Klíčová slova: event management, první liga, druhá liga, fotbalový zápas, organizace

Abstract

Title: A comparison between football match organization of clubs from the first

and second czech league

Objectives: The main goal of the thesis is to identify and to analyze each element of

the football match organization and also the program prepared for stadium

visitors. Then the comparison should help to inspire each other and to

improve. It should help to point out defects too.

Methods: Data were collected by in-depth interviews with club’s representatives and

structured personal observations. Then the data were compared between

each other. SWOT analysis was done based on gained information to find

defects of both clubs.

Results: The main result of this bachelor thesis is the comparison between match

organization of clubs from the first and secon czech football league. Also,

there are found solutions for all defects discovered. The solutions are based

on inspiration by each other and information from theoretical part.

Keywords: event management, first league, second league, football match, organization
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1 Úvod

Fotbal je světový fenomén a je tomu tak i v České republice. Zde jsou

nejsledovanějšími sporty právě fotbal a hokej. Fotbal se u nás tradičně těší obrovskému

zájmu fanoušků, a to jak na ligové, tak na reprezentační úrovni. Avšak i přes tento velký

zájem se většina klubů potýká s poměrně nízkou návštěvností na domácích utkáních.

Česká nejvyšší soutěž je až na 21. místě z 22 evropských lig ve srovnání průměných

ligových návštěvností na utkání (Sartori, 2012).

V sezóně 2018/2019 byla průměrná návštěvnost v první fotbalové lize 5 539 diváků

na utkání. Jde o sedmou nejvyšší návštěvnost od samostatné České ligy. Je ale třeba

poznamenat, že tento průměr výrazně zvyšují kluby jako jsou Sparta Praha, Slavia

Praha nebo Viktoria Plzeň. Návštěvnost na utkáních menších klubů je výrazně nižší.

V případě klubu SK Dynamo České Budějovice, který je v této práci analyzován, se

jedná v sezóně 2019/2020 o průměrný počet 4 683 diváků na utkání. I tento průměr

výrazně navyšují utkání Budějovic s předními českými kluby, jako je již zmíněná

Slavia, Sparta a Viktoria Plzeň, na které bývá stadion vyprodaný (Fortuna liga, 2020).

Kluby by se ale měly snažit přilákat diváky na stadion i na utkání proti méně

atraktivním soupeřům. Toho by mohly docílit prostřednicvím doprovodného programu

pro fanoušky, kteří by měli důvod přijít i za jiným účelem, než jen sledovat fotbalové

utkání. Pro klub by vyšší návštěvnost znamenala vyšší příjmy do rozpočtu ze vstupného

a také by mohla přilákat nové sponzory, kteří by rovněž do rozpočtu přispěli anebo by

mohli alespoň prostřednictví barteru poskytnout klubu své služby, například v podobě

cen do soutěže nebo poskytnutím reklamního prostoru.

Situace ve druhé nejvyšší fotbalové soutěži je, co se týká diváků, ještě výrazně horší.

Průměrná návštěvnost na jedno utkání 2. fotbalové ligy byla v sezóně 2018/2019

pouhých 1001 diváků (CS fotbal, 2020). Kluby z první poloviny tabulky ve 2. lize

prokazují podobnou herní kvalitu jako kluby ze spodní poloviny tabulky. Návštěvnost je

však diametrálně odlišná i přesto, že se fanoušci v televizi na tato utkání podívat

nemohou, jelikož televize vysílá pouze jedno utkání daného kola. Navíc, jak je již

zmíněno výše, klub nemusí utrácet peníze z už tak malého rozpočtu na drahou

propagaci, pokud je to schopen vyřešit formou barteru.

V této práci bych tedy rád porovnal aspekty organizace fotbalových utkání klubů

v první a druhé české fotbalové lize s důrazem na program pro fanoušky, práci se
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sponzory a prostředí na stadionu. Následně budou tyto aspekty analyzovány a budou

navržena možná řešení pro zdokonalení organizace a zvýšení návštěvnosti na domácích

utkáních.

Jako reprezentativní příklad byly zvoleny kluby SK Dynamo České Budějovice

z nejvyšší soutěže a FK Pardubice z druhé nejvyšší soutěže vzhledem k

podobným parametrům daných klubů a měst.
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2 Teoretická východiska práce

Pro svou práci jsem zvolil jako reprezentativní příklad kluby SK Dynamo České

Budějovice a FK Pardubice vzhledem k jejich geografickým a demografickým

parametrům. Zejména se jednalo o počet obyvatel, pozici města v daném kraji, rozlohu,

ale také o ostatní sporty populární v daném městě. Rozhodujícím faktorem byly rovněž

výkony v sezoně 2019/2020, které jsou u obou klubů nad očekávání dobré.

2.1 Fortuna liga

Nejvyšší česká fotbalová soutěž vznikla po rozdělení Československa v roce 1993

(Fortuna liga, 2020a). Od roku 2016 je řízena Ligovou fotbalovou asociací, která řízení

převzala od Fotbalové asociace České republiky (LFA, 2019a). Sponzorský název po

sázkové společnosti Fortuna nese teprve od sezony 2018/2019. Prvního ročníku se

v sezoně 1993/1994 zúčastnilo 16 týmů systémem „každý s každým“ na domácím

i venkovním hřišti, tedy dvoukolově. Dohromady sezóna pro jeden klub čítala 30

zápasů. Tento systém soutěže se zachoval dodnes (Fortuna liga, 2020a).

Od sezóny 2018/2019 přišlo doplnění tohoto systému nadstavbovou částí. Prvních šest

týmů tvoří skupinu o titul a o evropské poháry a hraje každý s každým pouze jednou.

Týmy, které se umístily na sedmém až desátém místě, mezi sebou hrají utkání každý

s každým dvoukolově, tedy na domácím i venkovním hřišti, a vítěz poté nastoupí

ke kvalifikačnímu utkání o Evropskou ligu proti nejhoršímu týmu ze skupiny o titul.

Týmy na posledních šesti místech po základní části hrají každý s každým jednokolově

o udržení v nejvyšší soutěži. Poslední tým rovnou padá do druhé ligy. Druhý a třetí tým

od konce pak postupuje do baráže, kde se potkají s druhým a třetím týmem z druhé

nejvyšší soutěže (Fortuna liga, 2020b).

SK Dynamo České Budějovice

Podle oficiálních stránek klubu byl klub založen již v roce 1905, je to tím pádem jeden

z nejstarších klubů u nás. Většinu času však klub strávil v nižších soutěžích. Do té

nejvyšší se dostal poprvé v sezóně 1947/1948. Od rozdělení Československa

Budějovice sestoupily do druhé ligy celkem čtyřikrát, vždy se však dokázaly dostat

zpět. Největším úspěchem dosud bylo 6. místo v sezonách 1993/1994 a 1996/1997 (SK

Dynamo České Budějovice, 2020a).
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Dynamo své zápasy hraje na stadionu Střelecký ostrov s kapacitou 6 681 diváků.

Původní stadion byl vystavěn v roce 1940 a měl kapacitu 12 000 diváků. Později se

však změnily regule fotbalového svazu a všechna místa na stadionu musí být na sezení.

To odstartovalo rekonstrukci v roce 2003 a znamenalo rovněž snížení kapacity téměř na

polovinu (SK Dynamo České Budějovice, 2020b).

2.2 Fortuna národní liga

Fotbalová národní liga (FNL), jakožto druhá nejvyšší soutěž v České republice, nese,

stejně jako ta první, název Fortuna po titulárním sponzorovi. Vznikla v roce 1993

a účastní se jí 16 týmů. Herní model je totožný jako u nejvyšší soutěže, nicméně se zde

nehraje nadstavbová část. Jde tedy pouze o 30 kol. Tým, který získá nejvíce bodů,

postupuje přímo do 1. ligy. Týmy na druhém a třetím místě hrají baráž s týmy 1. ligy,


[…]


jeden komentátor a jeden nějaký odborník. Většinou mají i svoje studio na stadionu, což

je zase dalších pět lidí. Oni se s námi snaží nějakým způsobem komunikovat. Chodí za

námi ti komentátoři a snaží se z nás dostat nějaký zajímavý informace. Pak když se blíží

ten zápas, tak oni chtějí si nahrávat hlasy trenérů. Je nepsaná domluva, že hodinu před

zápasem přivedu trenéra na hrací plochu, oni si ho nahrajou, nahrajou si hostujícího

trenéra a pak tam probíhá nějaké klábosení. Kameramani chodí do kabin týmů a tam si

natáčí připravenou kabinu, takže kustodi tam musí uklízet. Opravdu je to organizačně

náročné.

Co se týká toho rozdílu, tak to bych se nerad dotkl České televize, ale to jsou prostě

rutinéři, kteří to dělají 30 let ty hle přenosy. To jsou mistři. Pro ně nic není problém,

nemusí se přeci s nikým domlouvat kde si postaví lešení. Postaví si lešení tam, kde sedí
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diváci, kde mají koupené permanentky. Oni na to řeknou, že to tak staví vždycky. Tak

jim musím říct, že dneska to tady stavět nebudou. Oni třeba ani nemají tendenci se

nahlásit dopředu.

O2 televize s skládá z mladých lidí, má to na starosti David Sobišek, od kterého chodí

maily před zápasem a ta komunikace je výborná. V týdnu si občas zavoláme, co a jak je

třeba. Oni mají i produkční, která vždy zavolá předem a v pohodě všechno

vykomunikujeme.

Máte vliv na nabídku občerstvení?

Máme provozovatele, který platí nájem a ty stánky si tady provozuje sám. Ta základní

nabídka je na něm, my mu do toho nezasahujeme. Ale když přijde třeba stížnost, že tam

máme jen klobásy, proč neděláme třeba hranolky, tak my mu to předneseme a pokud to

má opodstatnění a není to úplná hloupost a my řekneme, že tohle by tady mohlo být, tak

se ten pan Polák snaží vyjít vstříc. Je pravda, že na celý stadion je tady jeden

provozovatel, který má na starost všechny stánky a samozřejmě pro něj je to kšeft

dobrej. On platí nájem, který je odstupňovaný tak, že do 3000 fanoušků platí relativně

malou částku. Když je to nad 3000 fanoušků tak platí větší částku. Je to spočítané tak,

že on na tom vydělá. My víme, že stánky s občerstvením nás nespasí, neuživí nás to.

Pro nás je důležitější to, aby byly spokojení ti lidi, protože my jsme tady historicky

bojovali s tím, že nám tu lidi za to nadávali. Dřív tady byl jiný provozovatel, takový

starší pán a lidi nadávali na fronty, studený párky a teplé pivo. Opravdu jsme čelili

velkému tlaku. Po těch zkušenostech jsme zkusili nají jiného provozovatele a ty

stížnosti ustaly. Když třeba přijede Sparta a víme, že bude vyprodáno, tak on nejen že

navýší obsluhu, ale i přidá nějaký mobilní stánek. On se snaží, protože pro něj je to

kšeft. My víme, že jestli tady bude vyprodáno a nebo 4000 lidí, tak máme ty stejné

peníze, takže je to o něm. Jestli je dobrý obchodník tak mu dojde, že je lepší tu mít o 10

lidí víc a o 3 stánky víc, protože a tom daleko víc utrží. On se netají tím, že je

spokojený, snaží se, a jakmile přijde nějaký podnět nebo připomínka tak to s ním

komunikujeme a myslím, že to funguje dobře.
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas Ing. Aleš Strouha
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Příloha č. 4: Informovaný souhlas Lukáš Ouředník

84

Vedoucí diplomové práce: Vypracoval:
Praha, červen 2020
Evidenční list
Poděkování
Rád bych poděkoval vedoucímu mé práce panu doktorovi Williamu Crossanovi za odborné vedení a věnovaný čas. Zároveň bych rád poděkoval panu Lukáši Ouředníkovi za poskytnutí informací o klubu FK Pardubice a panu inženýrovi Aleši Strouhovi za poskytnutí informací o klubu SK Dynamo České Budějovice.
Klíčová slova: event management, první liga, druhá liga, fotbalový zápas, organizace
Title: A comparison between football match organization of clubs from the first and second czech league
Keywords: event management, first league, second league, football match, organization
1 Úvod
2 Teoretická východiska práce
2.1 Fortuna liga
2.2 Fortuna národní liga
2.3 Podmínky účasti fotbalových klubů v první a druhé fotbalové lize v ČR
2.3.1 Sportovní kritéria
2.3.2 Infrastrukturní kritéria
2.3.3 Kritéria personální a administrativní
2.3.4 Kritéria právní
2.3.5 Finanční kritéria

2.4 Event marketing
2.4.1 Produkt
2.4.2 Cena
2.4.3 Distribuce
2.4.4 Propagace

2.5 Sponzoring a spolupráce se sportovním klubem během gameday
2.6 Fanoušci
2.7 Stadiony (sportscaping)
2.8 Gameday management

3 Cíle a úkoly práce
4 Metodika práce
4.1 Proces marketingového výzkumu
4.1.1 Určení cíle výzkumu a definování výzkumného problému
4.1.2 Zdroje dat
4.1.3 Metody a techniky sběru dat

5 Výsledky práce
5.1 Porovnání geografických a demografických znaků obou měst
5.2 Analýza marketingového mixu pozorovaných utkání
5.2.1 Produkt
5.2.2 Distribuce
5.2.3 Cena
5.2.4 Propagace

5.3 SWOT analýza
5.3.1 SWOT analýza FK Pardubice
5.3.2 SWOT analýza SK Dynamo České Budějovice

6 Diskuze
7 Závěry
Zdroje
