POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Název práce: Porovnání organizace fotbalových utkání klubů první a druhé české ligy

Cíl práce:
Hlavním cílem této práce je identifikovat a analyzovat jednotlivé prvky organizace fotbalových utkání a
program připravený pro návštěvníky na stadionu. Následné porovnání by mělo sloužit ke vzájemné
inspiraci a vylepšením, případně k upozornění na nedostatky. Dílčím cílem je návrh na zlepšení
programu obou klubů.

Celková náročnost práce:
podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

velmi dobře

Logická stavba práce

velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

studenta/studentky

velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

velmi dobře

Pravopis a stylistika

Nemohu posoudit jazyk

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Tato práce reprezentuje kvalitní analýzu dvou fotbalových klubů, které jsou srovnatelné co se týče

demografie a potenciálu, ale v současné době hrají na různých ligových úrovních. Práce je časově
aktuální vzhledem k tomu, že klub FK Pardubice se na konci této sezóny kvalifikoval k postupu do

nejvyšší ligy, a proto mají doporučení autora ještě větší hodnotu. Vybrané metodologie opakovaného
pozorování i hloubkových rozhovorů jsou adekvátní.

Připomínky:
a) Stupeň splnění cíle práce – Daný cíl práce identifikovat jednotlivé prvky organizace

fotbalových utkání a navrhnout vhodná doporučení je splněn. Je to náročné, protože u obou
klubů je hodně prostoru pro zlepšení, ale z rozhovorů můžeme mít pocit, že management

klubu je poměrně spokojený s produkty, které momentálně nabízí, a to až na rozsáhlé změny

jako je nový stadion.

b) Samostatnost při zpracování tématu – Autor pracoval samostatně a se svým vedoucím
konzultoval každý krok. Byl si jistý a projevoval iniciativu při kontaktování managementu

každého z klubů. Vybral si kluby na základě potenciálu růstu a srovnání, nikoliv na základě
předchozích interních vztahů, což je chvályhodné.

c) Logická stavba práce – Práce je dobře zorganizovaná, v úvodu je představení každé ligy a
týmu, poté následuje teoretické pozadí každé jednotlivé události. Metodologická sekce

adekvátně vysvětluje použitou metodologii, aniž by autor plýtval časem na vysvětlování
metod, která nebyly použity. Autorova studie je velmi detailní, může tak být zopakována

jinými výzkumníky. Sekce výsledků je logicky zorganizovaná, je založena na teoretickém

pozadí a vybrané metodologii. Místy je v sekci výsledků obtížné vysledovat o jaký klub se

jedná. Tato část by mohla být zorganizována lépe.

d) Práce s literaturou – citace, vlastní komentář - Autor velmi dobře projevuje své pochopení
konceptů v sekci teoretického pozadí tím, že vztahuje každé diskutované téma k české

fotbalové lize. Autor cituje široký rozsah zdrojů, a to od těch, na které jsme zvyklí (například
Novotný a Čáslavová), k méně obvyklým a přesto spolehlivým mezinárodním zdrojům. Sekce o

stadionech (2.7.), zejména oddíly o „sportscapingu“ a „sensoryscapingu“ jsou obzvláště dobré.

Autor neuvádí zbytečné teoretické pozadí a dobře vystavěl svůj výzkum z citované literatury.

e) Adekvátnost použitých metod – Vybraná metoda opakovaného pozorování kombinovaná
s hloubkovými rozhovory s managementem klubu je dostačující jak pro bakalářskou práci, tak

i pro naplnění cíle projektu. O tom svědčí užitečnost výsledných doporučení. Autor cituje

dostatečné množství provedených rozhovorů, tak aby měl čtenář dostatečné povědomí o
atmosféře a ochotě klubu, a přitom v textu shrnul nejdůležitější aspekty. Průzkum, který

ilustruje co se dělo na každé z platforem sociálních médií před, v průběhu a po každém
sledovaném utkání je chvályhodný, stejně jako záznam mediálního zpravodajství, které

vyplývá z PR aktivit před a po každém utkání.

f) Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos studenta/studentky – Kombinace opakovaného

sledování, rozhovorů a výzkumu sociálních a tištěných médií je dostatečně hluboká pro jasnou
SWOT analýzu organizace utkání každého klubu. Je zřejmé, že autor byl přítomen a schopen

hlubšího pozorování než jen v roli fanouška. Projevuje intenzivní schopnost vnímat příležitosti,
které budou pro klub přínosem. V obou klubech by se mohlo hodně zlepšit, ale vzhledem

k současné návštěvnosti v poměru k návštěvní kapacitě každého klubu, je posouzení toho,

která opatření by byla nejlepší z hlediska financí, výzvou, kterou autor splnil.

g) Úprava práce: text, grafy, tabulky – Citace jsou správné. V práci mohlo být více tabulek, ale
nejsou potřeba.

h) Pravopis a stylistika - Nemohu posoudit jazyk.

Otázky k obhajobě:

1. Které z mnoha nabízených doporučení pro každý klub by mělo největší účinek na zvýšení
návštěvnosti fanoušků?

2. Doprovodný program v průběhu utkání je jedním z nejslabších bodů u obou týmů. Jak by týmy
mohly využít sociální média (k tomu by FK Pardubice musel přidat wifi), aby posílily svůj doprovodný

program, aktivaci sponzorů a interakci s fanoušky v průběhu utkání?

3. Z provedených rozhovorů a pozorování se zdá, že ani jeden z týmů příliš neusiluje o zlepšení

organizace utkání nebo zážitků fanoušků. Myslíte si, že konkurence klubů v jiných městech nebo
dokonce v jiném sportu ve stejném městě, které vylepšily program pro návštěvníky, by mohla změnit

tento celkový pocit relativní apatie? Proč nebo proč ne?

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.
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